4. Porro hoc idem præceptum cum infirmis conducit, tum maxime congruit bene valentibus. Et in morbis quidem medici adhortantur ægrotos, ut sibi ipsi attendant, nihilque eorum quæ ad medelam pertinent negligant. Eundem ad modum sermo etiam, animarum nostrarum medicus, animam a peccato male affectam exiguo hoc remedio persanat. Attende igitur tibi ipsi, ut pro delicti ratione recipias etiam subsidium curationis. Magnum est peccatum et grave, multa tibi opus est confessioe, lacrymis amaris, intentis vigiliis, jugi jejuni. Leve est et tolerabile delictum: huic quoque B exæquetur pœnitentia. Tantummodo attende tibi ipsi, ut sanitatem animi ac morbum agnoscas. Sunt enim plerique, qui præ nimia animi inconsiderantia ægrotare se ne norunt quidem, quanquam gravibus morbis et insanabilibus laborant. Sed et bene valentibus in agendo non parum prodest illud mandatum: quare hoc idem et ægros sanat, et sanis conciliat sanitatem perfectiorem. Nam quisque nostrum qui inter verbi discipulos recensetur, sumus administri unius alicujus eorum munerum, quæ nobis, juxta Evangelium, præscripta sunt. Enimvero in magna domo Ecclesia hac non modo vasa sunt cujuscunque generis, aurea et argentea, lignea et testacea ²⁴, sed sunt etiam artes omnigenæ. Habet enim domus Dei, quæ est Ecclesia Dei viventis ²⁵, venatores, viatores, architectos, ædificatores, agricolas, pastores, athletas, milites. Conveniet brevis hæ- dictio his omnibus, impertiens singulis tum operis integritatem, tum voluntatis studium. Venator es missus a Domino dicente: *Ecce ego mitto multos venatores, et venabuntur eos super omnem montem* ²⁶. Attende igitur diligenter, ne forte effugiat te præda, ut eos qui vitiis esserati sunt, sermone veritatis captos adducas Servatori. Viator es non secus ac ille **20** qui sic precabatur: *Gressus meos dirige* ²⁶, attende tibi ipsi ne deflectas a via, ne declines ad dextram aut sinistram, via regia incede. Jaciat architectus firmum fidei fundamentum, quod est Jesus Christus. Videat ædificator, quo pacto ædificet: non lignum, non fenum, non stipulam, sed aurum, argentum, lapides pretiosos ²⁷. Pastor es? attende ne te quidquam eorum quæ ad munus pastorale attinent, prætereat. Hæc autem quid sibi

²⁰ H Tim. II, 20. ²¹ I Tim. III, 15. ²² Jerem. xvi, 16. ²³ Psal. cxviii, 153. ²⁴ I Cor. III, 11, 12.

(20) Codices permulti ἡμῶν λόγος. Editi ὁ λόγος.

(21) Reg. primus βοήθειαν καταδέχῃ. Statim idem codex χαλεπὸν τὸ παράπτωμα. Nec ita multo post idem ms. φορητὸν τὸ ἀμάρτημα.

(22) Antiqui duo libri Πολλοὶ γὰρ ὑπὸ τῆς.

(23) Sic mss. At editi ὥστε αὐτὸ τοῦτο.

(24) Editi et Reg. tertius ἀργυροῦ, ἀλλὰ καὶ ἔξλινα. Alii tres mss. ἀργυροῦ καὶ ἔξλινα. Ibidem editi ὄστράκινα, ἀλλὰ καὶ εἰς. Sed vox ἄλλα hoc loco in Reg. tertio deest.

(25) Veteres aliquot libri ἐκάστου. Ibidem Reg. primus et Colb. primus κατὰ ἀκρίθειαν, male. Nec ita multo post duo mss. παρὰ τοῦ Κυρίου.

(26) Editi et Colb. tertius ὁμοίως τῷ, *similis ei qui*, etc. At Regii primus et tertius ὁμοίως τῷ, *perinde atque is qui*, etc., *rectius*. Hoc ipso in loco Colb. primus προσευχομένῳ.

(27) Veteres duo libri καταβάλλετω. Codex Combeff. καταβαλλέτω.

volunt? Fac reducas errabundum pecus, oblige A contritum, ægrum sana. Agricola si fueris, sicum infructuosam circumfodito, et ea quæ fecunditatem juvant appone ⁸⁷. Tu qui miles ⁸⁸ es, *collabora Evangelio* ⁸⁹: milita bonam militiam ⁹⁰ contra spiritus nequitiae ⁹¹, adversus libidines carnis, assume omnem armaturam Dei ⁹²: ne impliceris vitæ negotiis ⁹³, ut ei qui te in militiam delegit, placeas. Athleta es? attende tibi ipsi, ne quam legem athleticam transgrediaris. Coronatur enim nemo, nisi legitime certaverit ⁹⁴. Imitare Paulum et currentem, et luctantem, et pugnis certantem ⁹⁵: tu itidem, velut bonus pugil, animi oculum omnino intentum habe. Partes præcipuas obtegitto objectu manuum; intentis in adversarium oculis esto. Extende te in cursibus ad anteriora ⁹⁶. Sic curre, ut comprehendas ⁹⁷. Oppone te invisibilibus adversariis in luctatione. Esse te ejusmodi, quoad vives, hæc sententia vult, non concidentem animo, neque dormientem, sed sobrie et vigilantem tibi ipsi præsentem.

5. Deficiet me dies, si narrare pergam tum studia eorum qui Evangelio Christi operam dant, tum vim præcepti, videlicet quam conveniat omnibus. Attende tibi ipsi; sobrius esto, utere consilii, præsentium custos, futuri provisor. Quod jam præsens est, præ segnitie ne amitte, neque eorum, quæ non sunt, nec forte futura sunt, quasi jam in manibus sint, tibi promitte possessionem. Nonne hic morbus natura insitus est adolescentibus, ut ob mentis levitatem habere se jam putent sperata? Nam si quando otium nacti fuerint, aut quietem nocturnam, imagines quasdam rerum non subsistentium sibi ipsi animo fingunt, et præ mentis instabilitate feruntur in omnia, pollicentes sibi splendorem vitæ, nuptias illustres, numerosam ac faustam sobolem, longævam senectutem, deferendos ab omnibus honores. Deinde cum nulla in re possint spes suas sistere, ad ea quæ inter homines maxima sunt, nimio animi tumore rapiuntur. Domos pulchras comparant et amplas, quas pretiosa ac omnigena suppellectile replent; tantum adjiciunt terræ in circuitu, quantum vana eorum cogitatione a toto terrarum orbe rescissum est. Rursus provenientes illinc reditus in vanitatis horreis includunt. His addunt pecora, innumeram servorum turmam, magistratus civiles, principatus gentium, imperia militaria, bella, trophæa denique regnum